⁶⁷ B. Hansen, *Nicole Oresme, op. cit.*, p. 272 et 280-282 : « Capitulum quartum de mirabilibus circa operationes anime et corporis contingentibus. Circa operationes anime seu operationes ex parte anime et etiam anime et corporis simul cadunt aliqui errores et diversitates mirabiles multo plures et maiores quam circa operationes corporis ; quarum cause et modi multis sunt multum ignoti ; que et qui satis faciliter patefierent volentibus advertere hiis que hic notabuntur. [...] Ex istis quattuor notabilibus sequitur quintum quod non multum est mirandum quod aliqui fiunt ita fortes et aliqui ita debiles, et aliqui ita magni et aliqui ita parvi, aliqua ita fatui et aliqui ita prudentes vel ingeniosi, et sic de aliis excessibus, tam in duratione quam in quantitate, tam in fortitudine quam in debilitate, tam in intensione quam in remissione. Sunt autem aliqui gigantes qui quasi portarent castrum ymo et elephas portat. Et sunt aliqui qui vix portant panem aut potum vini ymo musca vel pulex quid et quantum potest. Et ita in potentiis cognoscitivis et memorativis, unde aliqui vix recolunt quid hodie comederunt et alii mirabilem habent memoriam sicut legitur de Seneca et de multis aliis. Et quidam sunt qui ingenium habent clarissimum ita quod non est credibile multis, et quidam qui nichil sciunt, sed puri fatui, vel nisi artem quam cum pena didicerunt. Et similiter quedam sunt bruta que

individu et, le cas échéant, son développement ne relèvent que de la nature (ce que professent aussi les *artes memorative*), et nul doute dès lors, même s'il ne l'écrit pas en toutes lettres, qu'il considère l'*ars notoria* comme une escroquerie dénuée de toute efficacité qui ne vaut guère la peine que l'on s'en préoccupe.

6.4. Condamnations et censures de l'*ars notoria* à l'époque moderne

6.4.1. Quelques sources doctrinales supplémentaires

Loin de trouver dans la fin du XVe siècle un coup d'arrêt, la longue liste des condamnations théologiques de l'*ars notoria* se poursuit à l'époque moderne, sans qu'il vaille la peine ici de les énumérer toutes⁶⁸. Tout au plus peut-on mettre en exergue le point de vue du jésuite Martin Delrio (1551-1608), qui procède, dans un chapitre de ses monumentaux *Disquisitionum magicarum Libri Sex* (1599), à la description d'un *modus operandi*, tout à fait inhabituelle dans ce genre de littérature. En réalité, si l'on suit les détails apportés par Delrio, il n'est pas question ici d'*ars notoria*, mais probablement de sa variante tardive, l'*ars Paulina*⁶⁹, dont on peut noter qu'elle peut désormais se pratiquer en plein champ⁷⁰. Ce texte mérite aussi d'être mis évoqué en raison du fait, qu'après avoir

mirabiles habent proprietates, ut canis in odoratu, et quedam que quasi lapis rudia sunt. Patent ista per Aristotelem in de animalibus 5°, 6°, 7° et 8°. » ; Ps.-Walter Burley, *De vita et moribus philosophorum*, éd. H. Knust, Stuttgart, 1886, p. 358-360 : « Hic de admiranda tenacitate sue memorie ita scribit in primo libro declamacionum : Memoriam in me floruisse aliquando ut non tantum ad usum sufficeret, sed in miraculum usque procederet non nego. Nam et duo milia hominum nomina recitata, quo erant ordine dicta, reddebam et ab ipsis qui ad audiendum preceptorem nostrum convenerant singulos versus et a singulis dictos, cum plures quam ducenti efficerentur ab ultimo incipiens usque ad primum recitabam, nec ad complectenda tantum que vellem velox michi erat memoria, sed et ad continenda que acceperat. » Ce récit est le fruit d'une confusion, classique au Moyen Âge, entre Sénèque le Vieux et Sénèque le Philosophe : cf. G.W. Coopland, *Nicole Oresme, op. cit.*, p. 179.

⁶⁸ Thorndike, *HMES*, t. V, p. 283, cite par exemple le cas de l'ancien maître parisien Pedro de Cirvelo, auteur en 1521 d'un *Opus de magica superstitione* (éd. Compluti, 1521).

⁶⁹ Cf. *supra*, Ière partie, ch. 7.1., et IIe partie, ch. 1.5.1.

⁷⁰ Cf. *Disquisitionum magicarum Libri Sex*, lib. III, part. 2, q. 4, sect. 2, éd. Officina Vrsellana, 1606, t. II, p. 214-218 : « Per certa ieiunia & quasdam orationes (quæ in quibusdam libellis damnatis ideo a Papa Pio V continentur) dubias indulgentias, & remissiones peccatorum, & consecutionem rei optatæ, expectare seu quærere, est vana observantia : per certa vero ieiunia & orationes sine humano labore, sed secundum instituta artis cujusdam, scientiam infusione acquirere, pertinet ad primam Magiæ speciem ; sit enim ex pacto expresso cum dæmone, & est mortale. Hanc artem, vocant artem notoriam. Damnata fuit Parisiis anno 1320. De qua D. Thom. *d.q.96.a.I. Alexand. de Hales 2.p.q.de sortilegio* & alii. [...] Principio iubent discipulum generali confessione totius vite maculas eluere, & frequenter communicare, & quandocumque in peccatum aliquod inciderit, eodem statim die confiteri ; in dicta per Ecclesia ieiunia diligenter observare, & insuper addere spontaneos dies alios, præsertim quamlibet feriam sextam, qua non nisi aqua & pane utliceat : quotidie septem psalmos, & certas quasdam preces offerre. Hæc omnia per septem septimanas ad unguem observanda, & interea ab omni negotiorum sæculi tumultu, ac cogitatione

été traduit en français en 1611 par André Du Chesne, il va être repris et glosé par Jean-Baptiste Thiers (1636-1703) dans son célèbre *Traité des superstitions* édité pour la première fois en 1679. Voici la description haute en couleurs que le curé du diocèse de Chartres donne du rituel, qu'il présente comme une entreprise de mystification destinée à des individus particulièrement crédules :